Super questionibus Senensium intrinsecorum et extrinsecorum cautio talis fiat: Syndicus communis seu universitatis Senensium promisit per stipulationem sollempnem et sub pena XX milium marcharum argenti magistro Bernardo Languisselli *et cetera* ad hoc misso a domino Clemente papa III et eiusdem domini pape nomine stipulanti se et dictum commune seu universitatem, cuius est syndicus, parituros et staturos universis mandatis et singulis ab eodem domino papa vel ab alio eius mandato una vice vel pluribus proferendis vel eidem universitati seu ipsius rectoribus vel rectori per eiusdem domini pape litteras intimandis super guerris et dissensionibus

¹⁸² Ps. (G) 67,31.

¹⁸³ Sap. 5,6.

¹⁸⁴ Matth. 15,14.

¹⁸⁵ Prov. 1,17.

¹⁸⁶ Matth. 5,18.

¹⁸⁷ Matth. 10,14, Act. 13,51.

inter ipsos et sui comitatus ac districtus homines et fautores eorum ex una parte et Senenses extrinsecos seu exiticios et fautores eorum ex altera dudum exortis et super dampnis et iniuriis irrogatis invicem sive datis et generaliter super omnibus questionibus subortis ex guerris et dissensionibus supradictis. Dicta autem pena totiens committetur, quotiens contra domini pape mandata ex parte Senensium ventum fuerit sive factum, nisi infra mensem post monitionem eiusdem domini pape eis missam vel apud Romanam curiam in audientia publica tam satisfacerint competenter. Promisit etiam idem syndicus eidem magistro B(ernardo) nomine dicti domini pape stipulanti, quod ipse et dictum commune Senensium iuxta eiusdem domini pape beneplacitum treugam, quam mandaverit, et pacem, cum preceperit, cum dictis suis adversariis facient et firmabunt. Et pro hiis omnibus complendis et observandis et pro pena predicta solvenda, quotiens commissa fuerit, omnia bona presentia et futura dicti communis eidem magistro B(ernardo) nomine dicti domini pape idem syndicus obligavit hoc acto expresse, quod dicta pena commissa semel vel pluries et exacta mandata domini pape, que tunc prolata fuerint, in plena remaneant firmitate et potestas alia proferendi penes ipsum remaneat illibata. Ad maiorem autem predictorum omnium firmitatem idem syndicus hec omnia et singula in suam et potestatis ac capitanei et aliorum officialium ac omnium consiliariorum animam in generali consilio ad sonum campane more solito congregatorum ipsis presentibus et sigillatim mandantibus tactis sacrosanctis evangelii iuravit. Et pro hiis omnibus observandis constituerunt se tales fideiussores et principales debitores quisque in solidum renuntiantes *epistole divi Adriani*¹⁸⁸ et constitutioni *de duobus reis debendi*¹⁸⁹ et beneficio, quod fideiussoribus datur *de principali prius conveniendo*¹⁹⁰, et omni alii iuris auxilio, quo se possent defendere vel iuvare contra predicta vel aliquid de predictis. Dederunt etiam et concesserunt omnes et singuli supradicti, syndicus scilicet communis nomine et fideiussores pro se et nomine proprio, eidem magistro B(ernardo) et per eum domino pape predicto plenam et liberam potestatem, si, quod absit, contingeret mandata eiusdem domini pape non servari et propter hoc penam in forma prescripta cum effectu committi, capiendi et capta distrahendi seu alienandi omnia bona eorum mobilia et se moventia et iura seu nomina ubilibet constituta et, quibuscumque voluerit, assignandi. Actum est autem, quod, si Senenses extrinseci pro se et suis obligationem similem domino pape non prestiterint infra mensem, cautiones intrinsecorum quoad ea, que tangunt extrinsecos, casse remaneant et inanes. De hoc fiant publica instrumenta. Item fiat publicum parlamentum, et iuret syndicus, que ad universitatem pertinent, in animas singulorum, et fiant publica instrumenta.

Similis cautio fiat super guerra Urbevetanorum et Senensium, sed addatur hec clausula: Ad-ditum est autem expresse, quod, si de castris vel villis vel terris aliis vel limitibus comitatum seu districtuum questiones alique sint inter ipsos ab antiquo, scilicet ante guerram novissimam, de qua sopienda nunc agitur, parti alterutri competentes, de omnibus huiusmodi dominus papa partes debet audire de iure et easdem concordia, si inter partes intervenire potuerit, alioquin iudicio terminare. De hiis autem castris, villis et aliis immobilibus, que in guerra predicta pars alterutra occupavit, que quidem tempore mote guerre minime possidebat, audito iure partium sine figura iudicii et de plano precise stabitur domini pape mandatis sicut et de aliis dampnis datis.

¹⁸⁸ D. 46.1.26 = C. 4.18.3. Als Vorlage diente vermutlich Inst. 3.20.4.

¹⁸⁹ D. 45.2.

¹⁹⁰ Nov. 4.

Clemens IV. an König L(udwig IX.) von Frankreich: teilt ihm mit, daß er sich über die Entwicklung im Königreich Sizilien, in Tuszien und hinsichtlich des (Markgrafen Oberto) Pelavicino freue, daß er sich über England, Spanien, Deutschland und das Heilige Land aber noch Sorgen mache; mit den Maßnahmen (König Karls I. von Sizilien) in dessen Reich sei er nicht vollauf zufrieden.

1266 Juni 14, Viterbo

Carissimo in Christo filio L(udovico) regi Francie illustri.

Quod de statu nostro certificari desideras, ascribentes prescripte hactenus caritati acceptum habuimus et habemus tue serenitati breviter rescribentes, quod *homo noster exterior, licet cotidie corrumpatur*, satis tamen se habet melius, quam meruerit, iuxta nostre condicionem etatis, quam multis circumveniri oportet incommodis multisque molestiis atteri, cum sit prope interitum, quod senescit. Sane homo noster interior inter diversa fluctuans, nunc videns prospera nunc adversa trahitur et distrahitur et angustiis multis premitur, sed in eo figit *anchoram spei sue*¹⁹¹, qui sperantes in se non deserit et humano consilio destitutos, cum prostrati putantur, elevat merentes erigens sospitate.

Ecce per Dei gratiam regnum Sicilie redivivum nuper a mortuis resurrexit. Ecce Tuscia, ecce Pelavicinus marchio cum Cremonensibus et Placentinis et aliis partis sue nobilibus ad ecclesie rediere mandata, de quorum constantia licet tenuem afferat confidentiam status preteritus eorundem. Quia tamen non est nostrum iudicium de occultis, aperuimus cum gaudio gremium redeuntibus et *gaudentibus angelis de unius penitentia peccatoris*¹⁹² in conversione tot milium congaudemus. Verum in nobis hanc quantumlibet magnam letitiam interruptit periculosus status Anglie, periculosus Yspanie, periculosus Germanie, periculosior Terre Sancte, sicque risus dolore miscetur, sic extrema gaudii luctus occupat, ut flere libeat, gaudere vix liceat, quamquam alternis vicibus tam lacrimis quam letitie contingat et oporteat nos vacare. Ceterum scire tuam volumus magnitudinem, quod, quamvis regnum nobile plenum deliciis et divitiis acquisierit frater tuus, timemus plurimum, ne segnius, quam oporteat, terram custodiat acquisitam. Multos enim abire permisit, quos fuisset expediens tenuisse, qui, sicut teneri non poterant sine donis, sic libenter astitissent eidem feudis decentibus honorati. Nec credas, quod nostra defuerit ammonitio, quam utique et per litteras ei misimus et in ore posuimus magnorum et fidelium nuntiorum.

Tu igitur, fili carissime, ex premissis potes colligere statum nostrum, quem sicut prosperum scire desideras, sic nos tuum, quem conservet Altissimus et ad meliora promoveat nunc et in tempora longiora.

Datum Viterbii, XVIII Kalendas Iulii, anno II.

Clemens IV. an den Prior der Dominikanerprovinz der Provence: gebietet ihm, einige Dominikanerbrüder aus Marseille wegen ihrer Vergehen gegen den Franziskanerinquistor Maurinus aus der Ordensprovinz auszuweisen.

1266 Juni 16, Viterbo

¹⁹¹ Hebr. 6,18–19.

¹⁹² Luc. 15,10.

Dilecto filio priori provinciali Fratrum Predicatorum Provinciae vel eius locumtenenti.

Graves fratrum tuorum excessus, Benedicti scilicet et subprioris domus ordinis tui Massiliensis ac Iohannis Guidonis de conventu eiusdem, in fratrem Maurinum de ordine Fratrum Minorum inquisitorem heretice pravitatis in certis regionibus diligenter et attente discussimus, quos eo gravius tulimus, quo plurimum ministrarunt materiam scandalorum. Quis enim admirari sufficiat Benedictum predictum in tam illicitam prorupisse licentiam, ut coram populo Massiliensi publice convocato sub multorum prelatorum ac clericorum presentia dictum fratrem Maurinum diversis affecerit contumeliis nec religioni deferens nec officio nec proprii etiam ordinis honestati? Quis postremo non stupeat predictos alios duos fratres tam insolite presumptionis audacia contra fratrem eundem absentem et a nullo citatum iudice testes procurasse produci super non levi crimine, sed gravissimo coram laico nullam penitus potestatem habente? Sane, quanto sincerius ordinem tuum diligimus, tanto durius perturbamur, cum ab illis polluitur, qui profitentur eundem, quos si tu, prior, sicut debueras, inter ipsa temeritatis initia correxisses, profecto *perdito nomine Babilonis nec germen nec progenies nec reliquie*¹⁹³ tam dampnabiliter processissent, non fratres in fratres exacuissent ut *gladios linguas suas*¹⁹⁴ versi in cleri fabulam, derisum populi et contemptum.

Verum, licet tribus predictis fratribus tui ordinis iniungi penitentiam salutarem fecerimus, sed occultam, volumus nichilominus et tibi in virtute obedientie firmiter precipiendo mandamus, quatenus dictum fratrem Benedictum in provinciam Francie et duos alios in provinciam Narbonensem mittere non postponas, postquam illa compleverint, que eisdem per venerabilem fratrem nostrum Aquensem archiepiscopum iniungentur, dictoque fratri Benedicto inhibeas, ne in partem aliquam tue provincie infra triennium veniat, dictisque duobus aliis fratribus, ne Narbonensem provinciam exeant infra idem triennium, auctoritate nostra districtius interdicas. Quod si tuum, immo nostrum interdictum huiusmodi violaverint, in eos exnunc excommunicationis sententiam promulgamus, quam tu eis cum exhibitione presentium coram fratribus tuis X ad minus insinues sic singula, que premisimus, peracturus, ne, quod absit, te hactenus a negligentia non immunem de inobedientia quanto iustius tanto severius arguamus.

Datum Viterbii, XVI Kalendas Iulii, anno II.

206.

Clemens IV. an Kaiser B(alduin II.) von Konstantinopel: antwortet auf seine Glückwünsche zur Eroberung des Königreichs Sizilien und hofft auf eine günstige Entwicklung der Lage im Lateinischen Kaiserreich

1266 Juni 16, Viterbo

Carissimo in Christo filio B(alduino) imperatori Constantinopolitano illustri.

Commune gaudium Deum amantium si te, ut asseris, propter Deum et in Deo letificat, reddis te commendabilem in hac parte, quamvis olim notatus fueris, quod cum hoste pestifero nunc prostrato fedus contraxeras amicitie nec Deo nec hominibus gratiosum. Sane, si spondent nobiles, si potentes auxilium ad negotium Romanie, divino muneri congaudemus Dei clementiam deprecantes, ut illorum confirmet consilium ad sui exaltationem honoris. Nos enim illorum promovere

¹⁹³ Isai. 14,22.

¹⁹⁴ Ps. (G) 63,4.

propositum eo possumus confidentius, quo regni Sicilie acquisitio ad inimicos ecclesie proster-
nendos ex omni latere expeditius iter parat, licet, quod implicas, de Theutonie Anglieque subsi-
diis locum hoc tempore sibi non vendicet terris ipsis et adiacentibus intestinis periculis involutis,
sed speramus in Domino, quod assumentibus dictum negotium ad honorem et gloriam sui no-
minis manum Deus non subtrahet adiutricem.

Datum Viterbii, XVI Kalendas Iulii, anno II.

207.

Clemens IV. an O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, apostolischer Legat: fordert ihn auf, seine Aufgaben (in England) trotz aller Behinderungen fortzuführen.

1266 Juni 15, Viterbo

Dilecto filio O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato.

Dum tuum ac commissi tibi negotii statum dubium per tuas litteras intelligimus et relatu percipimus aliorum, mens nostra rapitur in diversa, et, quid e duobus eligere deceat vel expediat, dubitamus. Patet siquidem universis, quod hoc tempore terram deseri, quam eandem reformaturus intrasti, nichil aliud esset penitus nisi totum everti negotium, regem, reginam ac liberos tradi morti et ecclesie Romane feudum tam nobile sine spe qualibet recuperationis amitti. Rursum te satis pavidum, ut videtur et in castrum receptio, quod inhabitas, attestatur, exponere mortis discrimini vel confusionis extreme non paternum in nobis sapere videtur affectum, sed crudelitati potius ascribetur a multis. Sane, si veritatem sequimur scripturarum, ubi persecutio gravis urget, si persona queritur, dicimus persecutioni cedendum. Si fides impetitur, si iustitia impugnatur, non est fuge captandum presidium, sed veritas tunc instantius predicanda, ne nautam arguat recto iudicio deserta navis in tempore tempestatis. Quod si quis dixerit nautis hanc inesse prudentiam, ut naves deserant, quas salvari non posse perspiciunt, malintque sine ipsis proprie saluti consulere quam cum ipsis pari discrimini subiacere, nobis superest hec responsio, quod navis Symonis in hoc differt ab aliis, quod quantiscumque fluctibus agitata finale naufragium non formidat.

Inter hec igitur tibi, fili, te ipsum committimus. Ipse respice, ipse iudica, quid tibi faciendum immineat, quid vitandum. Si terram deseris et sinistrum, quod absit, emergat, tibi totum ab omnibus imputabitur, sed, qui omnia novit, Deus, et in sua dispositione non fallitur, tecum aget, prout merueris, patiens et misericors, iustus tamen. Si manseris et profeceris, cedet tibi ad meritum, nobis tuisque fratribus ad gloriam et honorem. Si manseris et defeceris, aderit tibi Deus, et, *cum te forsan consumptum putaveris, velut lucifer orieris*¹⁹⁵. Demum non te in partem alterutram moveant verba nostra contra propriam conscientiam. Magis enim diligentia scribimus quam urgentia. Tu vero in igne positus vim flammaram experientie magisterio melius scire potes quam nos, qui longe positi ea forte confidentia de pressuris loquimur alienis, qua *de ieiuniis disputat venter plenus*¹⁹⁶.

Ceterum illud scias, quod ad omnes litteras, quas diversis nobis temporibus destinasti, plene tibi respondimus. An ad manum tuam pervenerint, ignoramus. Episcoporum autem negotia suspendimus, donec de statu tuo et regni plenior certitudinem habeamus.

Datum Viterbii, XVII Kalendas Iulii, anno II.

¹⁹⁵ Iob 11,17.

¹⁹⁶ Hier. epist. 58,2, ed. Migne PL 22, Sp. 580.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, apostolischer Legat: äußert seine Befürchtungen wegen der Wahl zweier römischer Senatoren und bittet ihn um Hilfe; unterrichtet ihn, daß sich (Markgraf Oberto) Pelavicino, Cremona und Piacenza der Kirche unterworfen hätten; (Giangaetano Orsini,) Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano, sei von seiner Krankheit genesen.

1266 Juni 15, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato.

Ecce Roma sue reddita libertati in sua conversa iam viscera nescit ordinem, nescit legem. Duo facti sunt senatores. Predones et fures intus et extra libere debacchantur. Angimur igitur ab eisdem, precipue propter debita, que tu nosti et pro quibus obligate possessiones ecclesiarum Urbis existunt. Et, nisi subvenias, ad casum labimur graviorem. Si qua ergo tibi compassio, si qua viscera pietatis, patri subveni, matri succurre et *de ore leonum nos libera rugientium*¹⁹⁷. Succedent enim prospere universa, si factum istud fuerit expeditum. Pelavicinus cum Cremona, Placentia et nobilibus pluribus mandata nostra sine condicione qualibet iuraverunt. Dilectus filius noster I(ohannes) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis gravem et prolixum passus languorem per Dei gratiam iam convaluit extra periculum constitutus.

Datum Viterbii, XVII Kalendas Iulii, anno II.

Clemens IV. an O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, apostolischer Legat: gebietet ihm, die Wahl des Wilhelm von Marlborough zum Abt des exemten Klosters Evesham zu bestätigen.

1266 Juni 18, Viterbo

Dilecto filio O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato.

Olim nobis in minori officio constitutis post susceptam legationem in Angliam felicitis recordationis Urbanus papa predecessor noster suis nobis commisit litteris examinationem dilecti filii Guillelmi de Maleberge in abbatem monasterii de Evesham ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis electi ac confirmationem eiusdem, si personam inveniremus idoneam ad huiusmodi regimen abbacie, sed precluso nobis per Anglicos legationis ingressu et obitu superveniente mandantis explere nequivimus, quod iniunctum nobis extiterat ab eodem. Compatientes igitur eiusdem calamitatibus et pressuris, angustiis etiam et omnibus, quibus causis ex variis dicitur pregravatum, discretionis tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, cum electionis forma tamquam canonica ab eodem predecessore nostro fuerit approbata, tu personam examinans, si sufficientem inveneris et idoneam, electionem de ipsa factam auctoritate nostra confirmans munus ei facias benedictionis impendi iuramento ab eodem electo recepto iuxta formam, quam sub bulla nostra tibi mittimus interclusam. Alioquin eadem electione cassata de persona idonea, si in ipso fuerit monasterio aut, si ibi reperta non fuerit, aliunde, eidem monasterio studeas providere. Forma autem iuramenti, quam ipse *et cetera*.

Datum Viterbii, XIII Kalendas Iulii, anno II.

¹⁹⁷ 1. Petr. 5,8, Ps. 21,22.

Clemens IV. an (Raoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: teilt ihm Anweisungen und Informationen zur Wiederherstellung geordneter Rechtsverhältnisse im Königreich Sizilien mit.

1266 Juni 21, Viterbo

Episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Casertanum et Acerrarum comites vidimus et recepimus non ut comites, sed ut vere vel fecte conversos, quamquam de comite Casertano propter matris devote consilium opinio melior habeatur. Ammonitionem eis fecimus salutarem, sed nichil iniunximus ex imperio, ignari siquidem, quid eis precipere deberemus. Tua vero fraternitas animose procedat et personis ecclesiasticis ablata reddi faciat, nisi forsitan amicabilem convenerint cum eisdem. Et ne oblivioni dederis venerabilem fratrem nostrum episcopum Aquinatum. Ammonitionem abbatis sancti Petri de Ara gratam habemus et ratam. Provide monasterio eius diffugio non obstante. De episcopis infelicibus, qui misericordiam nostram expectant, magnum macellum exigentibus eorum meritis in proximo faciemus. Provisionem in tua legatione vacantium ecclesiarum cathedralium, quarum numerum nobis scribes, nobis duximus reservandam. In vacaturis autem tam cathedralibus quam aliis collegiatis ecclesiis earundem capitulis et conventibus eligendi liberam reddimus facultatem, nisi specialiter eam nobis duxerimus reservandam. Sane de clericis concubinariis, quorum premeris multitudine, certum tibi non possumus dare consilium, sed credimus expedire, quod aliquos et non paucos a beneficiis prorsus amoveas, illos precipue, qui diutius et impudentius deliquerunt et quorum pena maioris esse terroris poterit et exempli, quos, etiamsi dispensatione indigent, longa tenere te convenit expectatione suspensos. Et cum aliis misericorditer agere poteris, sic tamen, ut ecclesias non retineant propter scandalum, in quibus publice peccaverunt. Sed, cum multas vacare oporteat per alternam translationem rectorum, prout tibi videbitur, consuli poterit talium paupertati. Porro, cum intellexerimus, quod carissimus in Christo filius noster C(arolus) illustris rex Sicilie, quem per litteras et per nuntios sepe direximus in agendis, sua nimis proroget parlamenta non sine plurimorum dispendio, quorum petitiones varie pariter protrahuntur, processus tuos sub spe huiusmodi ultra ne protrahas, cum perpendere satis valeas, quo proposito seu quo fine oppressorum negotia protelentur. Demum preces multas recipere et a multis te credimus et pro multis, quas, si sane intelligis, uno loquendi genere satis potes et debes credere pretiosas, sed nullius tibi sint pretii, sicut Dei gratiam caram habes et nostram. Et in tuam excusationem pretendas id a nobis tibi prohibitum, si vereris faciem aliorum.

Datum Viterbii, XI Kalendas Iulii, anno II.

Clemens IV. an Bischof (Guillelmus de Grez) von Beauvais: weist seine Beschwerde zurück, daß er über Gebühr in die Ämterbesetzungen an seiner Kirche eingegriffen habe.

1266 Juni 22, Viterbo

Episcopo Belvacensi.

Tue litteras fraternitatis accepimus genus mirabile querimonie continentes, tamquam te gravaverimus pro personis preces aliquibus porrigendo nudas prorsus et simplices, cum nec unam in

tua ecclesia prebendam dederimus nec litteras monitorias vel executorias pro eadem. Sane venit et rediit per nos ille gloriosus exercitus, quem sic Dominus honoravit, ut elatam ad nubes superbiam hostis publici in eorum manu prosterneret in momento, et, si factum diligenter attenderes, deberes potius admirari, quod centum prebendas in diversis ecclesiis cum litteris urgentissimis ad petitionem non dedimus redeuntium, quam quod tibi preces porreximus pro duobus. Fateris nichilominus, quod dedisti principibus, et de rogante conquereris, qui suum a te postulat et non tuum. Non sic tecum, ut credimus, in hoc casu nostri predecessores egissent, non sic aget fortasse successor, sed moris est multis portare levius ex imperio procedentes quam in sua simplicitate benivola precibus insistentes, quamquam eas condiciones tacite committentur, si persona videlicet, pro qua fuerit, id meruit, si ecclesie id exposcit utilitas, si ius alterius non offenditur, si profecto melioris provisio non tardatur. Verum de prebenda nostro, ut asseris, collata nepoti fixum habeas, quod de nostra factum non extitit conscientia, quod si facere legato placuit, ut et licuit, res non magni favoris extitit, si luctari contra iustitiam voluisti, sed id ipsum, ne parvipendere videamur, gratiarum prosequimur actione. Ceterum tuas et tue pressuras ecclesie, quas scripsisti, quarum aliquas dudum novimus, diligenter evolvimus et querelis generalibus expeditis, quas nobis dilectus filius archidiaconus Parisiensis et Iacobus Belvacensis canonicus obtulerunt, super illis, que tuam singulariter tangunt et angunt ecclesiam, de fratrum nostrorum consilio omne remedium, quod honeste poterimus, apponemus.

Datum Viterbii, X Kalendas Iulii, anno II.

212.

Clemens IV. an den Franziskanerbruder Roger Bacon; gebietet ihm, eine Handschrift zu schicken.

1266 Juni 22, Viterbo

Dilecto filio fratri Rogerio dicto Bacon ordinis Fratrum Minorum.

Tue devotionis litteras gratanter recepimus, sed et verba notavimus diligenter, que ad explanationem earum dilectus filius G(uillelmus) dictus Bonecor miles viva voce nobis proposuit tam fideliter quam prudenter. Sane, ut melius nobis liqueat, quid intendas, volumus et tibi per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus non obstante precepto prelati cuiuscumque contrario vel tui ordinis constitutione quacumque opus illud, quod te dilecto filio Raymundo de Lauduno communicare rogavimus in minori officio constituti, scriptum de bona littera nobis mittere, quam citius poteris, non omittas et per tuas nobis declares litteras, que tibi viderentur adhibenda remedia circa illa, que nobis nuper esse tanti discriminis intimasti, et hoc, quanto secretius poteris, facias indilate.

Datum Viterbii, X Kalendas Iulii, anno II.

213.

Clemens IV. an (Bartholomäus von Breganze), Bischof von Vicenza; fordert ihn auf, sein Amt gegen alle Widerstände weiterzuführen; dankt ihm für die Übersendung eines Buches.

1266 Juni 22, Viterbo

Episcopo Vincentino.

Consideratis omnibus, que scripsisti, prout in te varie sibi cogitationes succedunt et in diversa mens rapitur, consultius tibi credimus *inter maris elationes mirabiles*¹⁹⁸ fluctuanti *inundationes eius quasi lac sugere*¹⁹⁹ et de celo auxilium prestolari quam dimisso navis regimine eam ventis exponere cum tuorum discrimine subiectorum, nec nos movet, quod interdum tuo iudicio *litus aras*²⁰⁰, dum auditoribus predicas obstinatis. Huiusmodi quidem sermonis veritas ab illa parabola multum discrepat, que profectum extollit *seminis etiam inscio seminante crescentis*²⁰¹. Sic et debes presumere, quod et proficit sermo tuus, cum eundem quandoque iudicas otiosum, qui tamen, etsi in aliis non proficeret, tibi saltem fructum salutis acquirit, dum, quod tuum est, faciens mereris premium de contingentibus nil omittens.

Librum vero, quem nobis misisti, letanter recepimus. Magne quidem instructionis est nobis, nec quicquam gratius mittere potuisti. Hanc enim ab olim gratiam contulit nobis Dominus, ut semper discere voluerimus, semper nobis accepta fuerit eruditio sapientum. Demum secretum tuum legimus, quod non credimus publicandum, nisi forsan alicui vel aliquibus id pro certo crederes profuturum vel in mortis articulo vel in vita. Vel, si publice crederes expedire, iuxta Moysi et Iohannis exemplum de te caute quasi de alio loquereris. Carus es nobis, et parati ad ea, que tibi prosint et placeant, nos tuis orationibus commendamus.

Datum Viterbii, X Kalendas Iulii, anno II.

214.

Clemens IV. an Prior und Lektor der Dominikaner sowie an Guardian und Lektor der Franziskaner von Montpellier: gebietet ihnen, im Konflikt zwischen den Dominikanern und den Franziskanern der Kirchenprovinz Arles für Wiedergutmachung zu sorgen.

1266 Juni 24, Viterbo

Dilectis filiis priori et lectori Fratrum Predicatorum, gardiano et lectori Fratrum Minorum in Monte Pesulano morantium.

Egre ferimus et amaro admodum animo recensemus, quod a multis nuper accepimus, quosdam scilicet ex vestris fratribus in tam illicitam prorupisse licentiam, ut invicem se occulte mordere et, quod est gravius, etiam in sermonibus ad clerum habitis vel ad plebem verba effundere presumpserint detractoria in alterutro vestrorum ordinum non levem infamiam et certarum nichilominus personarum. Ut igitur extingatur in posterum seminarium tanti scandali et inter vos fraterna caritas, prout decet, conservetur et maneat illibata, devotioni vestre per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus in remissionem vobis peccaminum iniungentes, quatenus, si quos ex utroque vel altero vestrorum ordinum fratres in Carcassonensi et Bellicadri senescalliis vel Provincie et Folcalquerii comitatibus, Arelatensi etiam et Avinionensi civitatibus et alibi in Arelatensi provincia reos esse noveritis in predictis, eos ad satisfaciendum personis et ordini, quos verbo scandalizarunt vel facto, eo modo, quem honestiorem esse videritis, efficaciter

¹⁹⁸ Ps. (G) 92,4.

¹⁹⁹ Deut. 33,19.

²⁰⁰ Ov. epist. 5,116.

²⁰¹ Marc. 4,26–27.

inducatis. Et, si qui ex eis se vestre ordinationi pertinaciter opposuerint, exercendi in eos censuram ecclesiasticam ipsorum ordinum vel alterius eorum privilegiis non obstantibus tenore presentium vobis concedimus facultatem.

Datum Viterbii, VIII Kalendas Iulii, anno II.

215.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor der Mark Ancona und des Herzogtums Spoleto, apostolischer Legat: gebietet ihm, ungeachtet der ablehnenden Haltung des Kardinalskollegiums dem Adeligen (von Rimini), Malatesta (da Verucchio), Geld anzudeisen; empfiehlt, sich bei den ausstehenden Zahlungen der Stadt Ancona vorerst mit einem Teilbetrag begnügen.

1266 Juli 4, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, Marchie Anconitane et ducatus Spoleti rectori, apostolice sedis legato.

Dilecti filii viri nobilis Malateste et plurium aliorum de Marchia petitiones accepimus, sed eas nequivimus exaudire, cum de comitatibus, castris et terris aliis ageretur, que nec danda nec confirmanda duximus fratrum concordia consilio repugnante. Verum, quia dictus nobilis familiariter nobis exposuit gravatum se debitis et oneratum expensis, que per nos petiit aliquatenus relevari, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, quamprimum poteris, sexcentas libras Ravennatenses des ei nostro nomine tam secreta, ut te et ipso dumtaxat consciis ad aures non transeat aliorum. Demum circa factum Anconitarum legem tibi non ponimus, sed videtur nobis et aliquibus conscientiam sanam habentibus, quod, cum ab eis X milia librarum habueris, decet et expedit exactionem residui in suspenso manere, donec plenius videamus, quid futura pariant tempora, que ex causis latentibus adhuc credimus estimanda suspecta.

Datum Viterbii, IIII Nonas Iulii, anno II.

216.

Clemens IV. an die Frati Gaudenti Loderengo (degli Andalò) und Catalano (dei Malavolti), Rektoren, sowie an Rat und Kommune von Florenz: erlaubt ihnen, die Bevölkerung in der Stadt, nicht aber jene außerhalb zu besteuern; gebietet ihnen, alle bewaffneten Deutschen aus der Stadt zu vertreiben.

1266 Juli 5, Viterbo

Dilectis filiis fratribus Lotheringo et Cathalano ordinis Militie Virginis Gloriose rectoribus, consilio et communi civitatis Florentine.

Certificati per vestras litteras de reddituum paucitate, qui Florentine perveniunt civitati, discretionem vestram tenere volumus de beneplacito nostro esse, quod pro vestris et vestrorum officialium ac ambassiatorum expensis necessariis et honestis ac castrorum et civitatis honesta custodia collecte civibus interioribus imponantur iuxta vestre prudentie moderamen, sed exterioribus in hoc tempore nichil volumus prorsus imponi, cum satis alias sint afflicti. Sane, quia nec nostre nec vestre convenit honestati nostros et fidei inimicos in vestra civitate teneri dignosque

supplicio ditari stipendiis et infideles obsequiis fidelium honorari, universitati vestre per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus omnes Theutonicos ibidem in armis morantes aut consuetos morari tamquam perfidos et excommunicatos ac persecutores ecclesie manifesto licentietis et a vobis abiciatis omnino ita, quod nec in civitate vestra remaneant nec etiam in districtu nec in vestris stipendiis alibi ubicumque. Et hoc vobis fratribus in virtute obedientie et civibus in virtute precipimus de parendo mandatis nostris prestiti iuramenti vestram per hoc providentiam non artantes, quominus per viros catholicos et fideles ac communionem et gratiam apostolice sedis habentes civitatem vestram faciatis, ut expedierit, custodiri.

Datum Viterbii, III Nonas Iulii, anno II.

217.

Clemens IV. an König (Jakob I.) von Aragon: freut sich über die Rückeroberung von Murcia; mahnt ihm, seine Geliebte zu verlassen.

1266 Juli 5, Viterbo

Carissimo in Christo filio regi Aragonum illustri.

Datam tibi de celo victoriam, quam tuis litteris et tui destinatione vexilli nostris et fratrum nostrorum auribus simul et oculis iniecisti, cum multa cordis exultatione recepimus ei, qui bella conterit et *cornua peccatorum confringit*²⁰², grates debitas exsolventes, qui te sue militie magistrum eligens, inimicos fidei christiane olim in tuis frontariis tua manu pessundans, nunc in terminis etiam alienis Murciam famosam satis inter alias civitates tua cura, tua industria, tuo studio, tua potestate perdomuit et ad carissimi in Christo filii nostri illustris regis Castelle dominium, a quo presumpta recesserat rebellione, reduxit. Sane, quanto victoriosior existis in preliis, tanto humilior esse debes in ceteris, ut divino nomini soli debitam tibi gloriam non ascribas, quoniam in hoc te glorie proprie non deceat zelatorem, ut tecum pugnantem Dominum non impugnes et, qui hostes exteriores superas, ab interioribus minime supereris. Quid enim prodest reges in campo prosternere et ab ancilla vel servo in domo viliter subiugari? Hoc scribimus, fili carissime, quia, quod egre ferimus, tantorum victor hostium a propria carne sic vinceris, ut divino timore postposito illicitam tibi copulam non tue statuens mulieris cum multo scandalo et multorum circumducas adulteram et incestu cumulans adulterium graviter oculos divine maiestatis offendas. O quantam in tua gloria ponis maculam, o quantum sanguini tuo detrahis, quantum honori derogas regie maiestatis, quanto te demum exponis discrimini vivens sub sorte misera, captivatus a muliercula et velut bos ductus ad victimam trahi ad inferos te permittis. Quid tibi proderunt tue victoriae, quid triumphi, quid sanguis regius, quid potestas, si velut *iumentum in tuis fecibus computrescis*²⁰³? Scito, quesumus, et considera, quoniam *advesperascit et inclinata est amodo tibi dies*²⁰⁴ curisque cum ceteris ad finem inevitabilem, quem prefinivit Dominus omni carni. Nec te decet extrema polluere vite tue, quam nisi exitus honoraverit impollutus, ad regnum attingere numquam poteris, in quod nichil coinquinatum incurrit. Quocirca obtentu veteris amicitie et paterne compassionis affectu serenitatem regiam monendam duximus et hortandam, quatenus *ad cor rediens*²⁰⁵ te ipsum contra faciem tuam statuas et, quod inconsulte fecisti, consilio revocans saniori

²⁰² Ps. (G) 74,11.

²⁰³ Ioel 1,17.

²⁰⁴ Luc. 24,29.

²⁰⁵ Isai. 46,8.

mulierem mecham abicias, immo nequam, ut tam salubriter quam pudice in bono compleas dies tuos et de regno, quod obtines, temporali ad regni gloriam venias sempiterni.

Datum Viterbii, III Nonas Iulii, anno II.

218.

Clemens IV. an (Giangaetano Orsini,) Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano: gebietet ihm, das Testament des römischen Adligen Ricardus Petri auszuhändigen, damit die darin enthaltene Verfügung über das Kastell Collenero erkenntlich werde.

1266 Juli 8, Viterbo

Dilecto filio I(ohanni) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diacono cardinali.

Dudum tibi de subscripta materia scripsissemus, si fuisset expediens tuo statui tristia nuntiari, sed, quia credebamus contrarium, cum tuis egimus, quod tecum rectius actum esset. Cum enim ad nostrum pervenisset auditum cives Romanos nobiles Ricardum Petri et Petrum Ricardi tuos sororium et nepotem carnis commune debitum exsolvisse et propter hoc castrum Collis Nigri, quod ad vitam tantum habuerant, prout loci dicebant homines, ad Romanam ecclesiam devolutum, nos timentes, ne Romanorum audacia dictum castrum violenter intraret, unum ex nostris misimus capellanis, qui nostro nomine dicti castri possessionem accepit nobis vel ei, qui ius haberet, in eo pacifice conservandam. Sane postmodum intellecta veritate negotii et, quod dictus tuus sororius rite condiderat testamentum, in quo anime sue consulens iura Romane ecclesie declaraverat, que diu fuerant occultata, quin a nobis possessio peteretur nunc pro sorore tua, que pregnans dicitur, nunc pro filia testatoris, nos demum ad petitionem dilecti filii viri nobilis Neapoleonis fratris tui in manu dilecti filii nostri I(ordani) sanctorum Cosme et Damiani diaconi cardinalis castrum dictum posuimus, quod utique posuissemus in tua, sicut et tunc aperte diximus, si tibi tunc loqui de talibus licuisset, nec credas contra ius aliquid nos fecisse. Vacantem enim possessionem accepimus, quam, etiamsi fuisset proprietas testatoris, donec nascatur postumus, qui a patre dicitur institutus, vel, quod absit, alium finem habeat, filie tradere minime debemus. Sed nec pro tua sorore petita fuit legitime nec testamentum videre potuimus sepius requisitum, ut ex ipso possemus instrui, que deberet provisio fieri, predicto postumo sive matri. Cum igitur minime dubitemus, quin tibi sit cordi et anime defuncti consulere et iura nostra, que lacerata sunt, in Sabinia conservare, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus dictum testamentum, quod scripsit Iohannes Gregorii scriniarius, assignari tibi et nobis exhiberi procures. Nosque de tuo consilio, iuxta etiam votum tuum de ipso castro et eius pertinentiis taliter ordinabimus, quod nec tuo detrahetur honori nec tuorum iustitia deperibit.

Datum Viterbii, VIII Idus Iulii, anno II.

219.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor der Mark Ancona und des Herzogtums Spoleto, apostolischer Legat: er lasse sich von den Klagen aus Ancona, Fermo und Urbino nicht bewegen; läßt ihm freie Hand hinsichtlich des Baus von Befestigungsanlagen in Fossombrone.

1266 Juli 10, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, Marchie Anthonitane et ducatus Spoleti rectori, apostolice sedis legato.

Plus, quam multis placuerit et forsitan adhuc placeat, tibi detulimus, et nichilominus scribis nobis quasi vir pavidus, acsi nostram timeas inconstantiam, quam tamen hactenus non probasti, immo verisimiliter extimare potes et debes, quod, qui clamores Anthonitanorum, Firmanorum tonitrua et aliorum plurium verba comminatoria non timuimus, ad voces non movebimur Urbinatum. Fac ergo viriliter, quicquid tibi faciendum incumbit, sub iustitie tamen regula, cum iratus fueris, misericordie reminiscens. Nos enim pro te stabimus, sicut et stetimus, quantumcumque patietur honestas. De fortalicia apud Forosimphronium facienda tu magis scire potes, quid deceat, quid expediat, et id tue committimus voluntati. Hoc dumtaxat attendas, quod possit perfici et facta utiliter custodiri.

Datum Viterbii, VI Idus Iulii, anno II.

220.

Clemens IV. an den Abt von Saint-Jean-d'Angély: erteilt ihm Anweisungen zur Bezahlung seiner Schuld.

1266 Juli 11, Viterbo

Dilecto filio abbati monasterii sancti Iohannis Angeliacensis.

Si melius estimas Deo et eius vicario complacere, que recta sunt, consulendo quam aliorum favorem querere, qui, ut de circumstantiis non loquamur, ducuntur proprie beneplacito voluntatis, facile timorem abicies, qui tibi sine culpa videtur incuti et etiam sine causa. Nec caret admiratione condigna, quod, qui in talibus apud nos precibus nichil possunt, credunt in locis obtinere remotis, quod a nobis denegatur expresse, presertim cum sciant venerabilem fratrem nostrum R(adulfum) Albanensem episcopum ea nobis affectione coniunctum, ut patri debitam reverentiam non ignorans sciat utique, quid veteri debeatur amico, quid apostolice sedis honori, que, si suos contemptus in hoc tempore vindicare neglexerit, multis dabit audaciam committendi similia vel peiora. *Finem ergo loquendi* recole: „*Deum time et mandata eius observa, hoc est etenim omnis homo*²⁰⁶.“ Verum super tuo debito, de quo scribis, licet olim sponderimus, quod scripsisti, mutavimus tamen sententiam, ut parati ad detrahendum aliqui nichil possint invenire, quod mordeant in eiusdem fratris nostri processibus, nec maculam possint ponere in tante gloria puritatis. Faciemus ergo Franciscum quiescere et datum tibi solutionis terminum prorogare, quod si non faceret, debitum persolvemus, et idcirco non timeas iuramentum. Tu vero cogita, si de tui monasterii prioratibus vacaturis duobus aut tribus retinendis ad tempus tibi consuli bonum esset, vel legationis finem expecta vel, si forsitan honestum aliquod emolumentum ob aliquorum reatum in eadem emergat, unde tibi valeat provideri. Alioquin de nostro servare maluimus te indempnem quam legatum et eius latera peracutis exponere dentibus emulorum.

Datum Viterbii, V Idus Iulii, anno II.

²⁰⁶ Eccles. 12,13.

221.

Clemens IV. an Königin M(argarete) von Frankreich: beruhigt sie in ihren Bedenken wegen der Einsetzung (König Karls I. von Sizilien) in seinem Reich.

1266 Juli 13, Viterbo

Carissime in Christo filie M(argarete) regine Francie illustri.

Inter condiciones ceteras, quibus viro magnifico, quem tu nosti, datus est nobilis principatus, illa pluribus fuit astricta funiculis, quam tua serenitas plus videtur habere suspectam. Unde scire te volumus, quod tanta diligentia tantaque providentia circa illam extitit laboratum, quod nec tibi nec alii superest aliquid ex illa parte timendum. Quod autem de tua littera fecimus, si tibi videbitur, fac de nostra.

Datum Viterbii, III Idus Iulii, anno II.

222.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: empfiehlt ihm den päpstlichen Kaplan Arnulphus, der ins Königreich Sizilien kommen werde.

1266 Juli 15, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Sicut omnes quadam dulcedine natale solum allicere consuevit, sic et terret ad exteras et invisas precipue nationes translatio, nisi forsitan cogat necessitas, quam plerumque sano consilio transfert vir sapiens in virtutem, et ubique sibi Deum adesse confidens patriam sibi iudicat omne solum. Sane dilectus filius Arnulphus capellanus noster ad ea, que nosti, nuper familiariter invitatus a nobis, *spiritum promptum habens, carnem autem infirmam*²⁰⁷ de nostro et dilecti filii nostri G(uillelmi) tituli sancti Marci presbyteri cardinalis beneplacito tuam adit presentiam, ut videat, quod offertur, cum subiecta res oculis reddat fidelius testimonium quam demissa per aures, se fraternitatis tue finaliter, prout credimus et speramus, iudicio pariter et consilio commissurus. Verum, quoniam ex conducto sic ad presens recedit a nobis, ut, si sibi terra non placeat, ad nos redeat gratosus, sic et ipsum ad te transmittimus, ut, si forsitan illic duxerit remanendum, eum benigne promoveas et promotum fulcire non desinas consilio et auxilio oportunis et, si reditum preelegerit, sicut cum nostra sic et cum tua gratia revertatur.

Datum Viterbii, Idibus Iulii, anno II.

223.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: fordert ihn auf, sich in seinem Reich um Anhänger zu bemühen und sie mit Lehen auszustatten.

(1266 nach Februar 26)

²⁰⁷ Matth. 26,41.

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Favus paterne dulcedinis erga te, quem anima nostra prediligit, de labiorum nostrorum eloquio cum rore suavitatis emanat, dum ex intimo tibi propinquamus affectu, que tuis inherencia sensibus delectationis augmentum prebeant, fructum salutis germinent et regalis preminentiam nominis sui que magnificos titulos honoris extollant. De plenitudine quidem caritatis talis consurgit affectio mentem patris instantia cotidiana sollicitans, ut amantissimum filium frequenti visitatione letificet ac eum assidue benedictionis aspersione fecundans intenta, vigili et curiosa meditatione provideat, quod laus eius et gloria et apud Deum crescat et in gentibus exaltetur, quod felix status sue celsitudinis preservetur, quod eventus cautela futuros anticipet, ne felicitatis augusta tempora quicquam sub nubilo turbationis vel adversitatis angustet. Profecto, fili carissime, circa conservandam tui status gloriam non indigne pensamus. Tu enim es electus a Domino in sui populi defensionem, tu gentibus, *que ambulabant in tenebris*, serenitatem lucis data tibi divinitus gratia reddidisti, tu quies ecclesie, tu pax fidelium, tu viatorum securitas et tranquillitas regionum. O cum quanta mentis anxietate quesivimus, quam profundis cogitatibus nos et nonnulli predecessores nostri Romani pontifices cum fratribus nostris adhibuimus labores et studia, ut te nobis in adiutorem ipsius ecclesie divina clementia largiretur, quod tuo studio ab innumeris, quibus subiacebat, oppressionibus eadem ecclesia liberata sub gaudio libertatis in Domino respiraret. Et, quia summa providentia nostris desideriis condescendens te nobis pia miseratione concessit tibi que contra hostes de victoria gloriosa providit et regnum Sicilie tuo imperio sic victorioso subiecit, nos et universalis ecclesia tamquam de multiplicium anxietate laborum ad optate quietis votiva solacia redeuntes plenis in Deo nostro gaudiis exultamus in hoc potissime nostrorum plenitudinem cogitatum effundentes, ut sublimia tui solii culmina magnifica semper incrementa suscipiant nullius inquietudinis turbine perturbata.

Videmus igitur multipliciter expedire, ut ad ipsius regni custodiam argumentosa sollertia diligenter intendas, nam, sicut in manu forti extitit acquisitum, sic te non minus forti, sed fortiori decet sollicite custodiri, ad quod oportet et convenit multiplici ratione dexteram regie liberalitatis extendi. Operatus est enim tecum ex alto Dominus et preter communis opinionis iudicium manum gratie celestis aperiens tibi et exercitui tuo extremas quasi patientibus inopias et defectus capite bellatorum prostrato in tuis manibus dictum regnum tam nobile et eius opulentiam inextimabilem cum multis magnatibus et eorum liberis et uxoribus et thesauris sub paucorum dierum brevitate conclusit, quod quadam infert tacita consequentia, ut effundi liberalius, discreto tamen iudicio debeant, que Deo providentia simul ac subito tibi concedenda decrevit. Est et aliud, quod regum precellentia, sicut divitiis affluit, sic ab ipsa requiritur, ut affluentibus liberalitate dispense sue beneficia largitatis. Et est nichilominus advertendum, quod in ipsius acquisitione regni et tui prosecutione regiminis, licet ad omnia te iuste processisse credamus, tamen plurimos offendisti plerique animo tibi sunt hostes et emuli, qui devotum pretendentes aspectum ad tuam offensam forsitan insurgerent, si, quod absit, loci vel temporis oportunitas se offerret. Quid est igitur, quod talibus non pensatis nonnullos ex defectu decentium premiorum abire de tua sequela permittis, quos utiles et valde necessarios tue societati cognoscis? Numquid non merentur consolationis fieri participes, qui penarum et laborum tecum fuere consortes? Numquid tutum reputas, ut solus remaneas inter exterarum nationes, ubi forte plures habes occultos emulos quam amicos? Attende situm, quam obtines, regionis. An enim inter *scorpiones* nunc *habites*²⁰⁸, ignoramus, sed, si latera tua respexeris, hinc Sarracenos, hinc Grecos, hinc civitates maritimas magni nominis, hinc Theutonicos, hinc multos barbaros circumiacere reperies, qui nec te possunt nec tuam diligere nationem.

²⁰⁸ Ezech. 2,6.

Quesumus igitur, ut cumulans tibi potentiam subiectorum tecum plurimos retinere studeas, de quorum probata fidelitate et strenuitate confidis, et etiam de aliis revoces, quos strenuos et fideles tibi que devotos recedere permisisti, nec eisdem bona feuda ac pingua distribuere verearis. Satis enim feliciter abdicantur, que residua maiora conservant, ad quod tui sanguinis exempla te provocant, qui de terris, quas acquisierant, portiones non modicas hiis, qui belli sudores pertulerant, contulerunt. Ne quivis defectus intercidat, quo in eodem regno multis parto laboribus aliquid in tuam contumeliam vel turbationem emergat, sed tamquam rex magnanimus ad Dei laudem et prefati regni munimen liberales manus aperias, nam qui te provexit ad grandia, potens est, ut tuum superexaltet solium et efferat ad sublimioris excellentiam dignitatis.

224.

Clemens IV. an Rat und Kommune von Lucca: mahnt sie, Guido Guerra, Pfalzgraf von Tuszien, die Regierung der Stadt zu übertragen.

1266 Mai 8, Viterbo

Dilectis filiis consilio et communi Lucano.

Quam fideliter, quam constanter dilectus filius noster nobilis vir Guido Guerra comes palatinus Tuscie turbationum tempore se habuerit, que fideles ecclesie multipliciter affligerunt, cum sit notum finitimis et remotis, vobis notius esse potest, inter quos, sicut nostis, diutius conversatus se vobiscum periculis multis exposuit et honorem vestrum, ut credimus, quantum scivit et potuit, procuravit. Sane, cum ad rem publicam gubernandam illi sint aliis preferendi, quorum fides est cognita, quorum industria comprobata, universitatem vestram hortandam duximus et rogandam, quatenus eundem nobilem, quem affectu sincero prosequimur, ad civitatis vestre regimen assumere vobis placeat, qui et utilitati vestre prospicere sciet et poterit, et in apostolice sedis gratia eo propensius conservare, quo in nostris et fratrum nostrorum oculis gratis obsequiis et continuis se magis reddidit gratiosum.

Datum Viterbii, VIII Idus Maii, anno II.

225.

Clemens IV. an O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, apostolischer Legat: er habe die Berichte über den Stand seiner Legation in England erhalten; unterrichtet ihn über die Fortschritte König Karls I.) von Sizilien sowie über seine eigenen Erfolge in Mittel- und Norditalien; trägt ihm auf, die Ladung Richards von Cornwall, erwählter römischer König, durchzusetzen, denn in Deutschland werde bereits die Wahl Konradins (von Schwaben) zum König betrieben.

1266 Mai 8, Viterbo

Dilecto filio O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato.

Litteras tuas recepimus pluries statum Anglie describentes et has novissime, que multa circa eundem dubia continebant, sed habebant interclusam cedula, que concordie reformande inter regem et maris latrunculos spem aliquam preferebat, sed et processus continebatur in littera, quem habueras contra Londoniensem et Cicestrensem episcopos contra duos alios post Resurrectionem Dominicam processurus. Sane confidimus in Domino et omnipotentia virtutis eius,

quod, qui tibi hactenus astitit, non te deseret in futurum et inchoatum feliciter reformationis terre negotium, ad quam te misimus, licet tua satis amaro animo presentia caruerimus, longe felicius consummabit. Numquam ergo te scandala terreant magna pondere vel multa numero, si te causam non dante consurgant, nam, qui *mari et ventis imperat*²⁰⁹ *fulgura in pluviam faciens*²¹⁰ et *procellam in auram statuens*²¹¹, dabit quieta tempora sublato turbine ac tempestate repressa.

Ecce apud nos ille *maris elationes mirabiles*²¹² siluerunt prostrata superbia, que celum vertice tangere videbatur. Carissimus in Christo filius noster C(arolus) rex Sicilie illustris tenet pacifice totum regnum illius hominis pestilentis cadaver putridum, uxorem, liberos obtinens et thesaurum. Marchia ad nos rediit. Florentini, Pistorienses, Senenses et Pisani ad mandata venerunt. Uberti Pelavicini et Placentinorum habemus nuntios et Cremonensium expectamus, qui volunt facere illud idem, et de Ianuensibus aliquam spem habemus.

Alia tibi non scribimus expectantes Thedisium, quem in proximo scripsisti venturum. Citationem carissimi in Christo filii nostri Ricardi in regem Romanorum electi cum omni diligentia facias. Nam expedit modis omnibus imperii negotium terminari, cum multi laborent ad Corradinum proficiendum eidem, quod, quanti posset esse discriminis, ipse vides.

Datum Viterbii, VIII Idus Maii, anno II.

226.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: empfiehlt ihm auf Bitten des Patriarchen (Guillelmus) von Jerusalem die beiden gutaussehenden Knappen Rogerius und Grimaldus, die aus ihrem Exil im Heiligen Land zurückkehren wollten.

O. D.

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Venerabilis frater noster patriarcha Ierosolimitanus Rogerio et Grimaldo regni exulibus nobilibus domicellis de conversatione laudabili eorundem in partibus transmarinis perhibens testimonium nobis recommendavit eosdem et, ut tibi recommendaremus, rogavit. Quocirca tuam rogamus serenitatem attente, quatenus indagata eorum origine et fide parentum pariter et ipsorum, cum persone sint satis amabiles ex aspectu, eis te exhibeas favorabilem, quantum honestas et iustitia patientur.

227.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: empfiehlt ihm Erzbischof M(atheus de Porta) von Salerno.

(1266 nach Februar 26)

²⁰⁹ Luc. 8,25.

²¹⁰ Ps. (G) 134,7.

²¹¹ Ps. (G) 106,29.

²¹² Ps. (G) 92,4.

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Accedentem ad tuam presentiam venerabilem fratrem nostrum M(atheum) Salernitanum archiepiscopum natum in regno, probatum in curia, scientia magna peditum et morum honestate conspicuum pro nostra et sedis apostolice reverentia benigne suscipiens fidem ei indubitam habeas super omnibus, que ex parte nostra tibi duxerit proponenda.

228.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: empfiehlt ihm den Adligen Philippus de Marerio, der sich frühzeitig von Manfred (von Sizilien) abgewendet habe.

(1266 nach Februar 26)

Eidem.

Dilectus filius nobilis vir Philippus de Marerio tamquam ecclesie Romane devotus et regie serenitati fidelis a servitio Manfredi quondam principis Tarentini persecutoris eiusdem ecclesie se retraxit et, priusquam ad partes istas regalis exercitus pervenisset, idem nobilis super excommunicationis sententia, qua pretextu dicti Manfredi tenebatur astrictus, meruit per sedem apostolicam absolutionis beneficium obtinere, nec intelleximus, quod postmodum recidivum passus extiterit adherendo dicto M(anfredo) vel ei favorem aut auxilium impendendo. Unde, cum ipse regia mandata facturus ad presentiam tuam, sicut asserit, venire disponat et nonnullos habeat inimicos, a quibus sibi, cum potentes existant, expedit precavere, celsitudinem tuam rogamus et hortamur attente, quatenus ei de securo conductu provideri facias et alias ipsum, cum tuo se conspectui presentabit, benigne recipias et favore benivolo prosequaris ita, quod in tui aspectus serenitate letatus gaudeat regalem excellentiam sibi propitiam invenisse.

229.

Clemens IV. an Gi(angæetano Orsini,) Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano: unterrichtet ihn, daß er die (römischen Adligen) Gia(como) und (Matteo Orso Orsini) sowie R., den Mörder des Bussardus, aus der Exkommunikation gelöst habe; er habe ihnen geboten, die Kastelle des Klosters San Paolo (fuori le Mura bei Rom) herauszugeben.

1266 Juli 16, Viterbo

Dilecto filio I(ohanni) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diacono cardinali.

Venientes ad nostram presentiam Ia(cobum) Neapolionis et fratrem eius ac R. interfectorem quondam Bussardi de consilio fratrum nostrorum absolvimus iuramentis eorum receptis et fideissoribus idoneis de nostris parendo mandatis super hiis, pro quibus excommunicati erant, et super offensis in nos et te in Sabinia commissis. Ad danda autem mandata non processimus nisi super castris monasterii sancti Pauli, que eidem reddi mandavimus. Super aliis autem, si in adventum suum dilata fuerint, tuum dabis consilium, qui de multis scire poteris melius veritatem. Et, si ante danda fuerint, id nichilominus requiremus.

Datum Viterbii, XVII Kalendas Augusti, anno II.

230.

Clemens IV. an König (Ludwig IX.) von Frankreich: empfiehlt ihm den Kartäuserorden, besonders aber dessen Kloster Vauvert bei Paris.

1266 Juli 18, Viterbo

Carissimo in Christo L(udovico) regi Francie illustri.

Cartusiensis ordinis, cuius sinceritas in sua simplicitate non deficit, sed quasi lux splendens usque ad diem perfectum crescit, Domino promovente oblivisci non possumus et ex nostro affectu alios estimantes, quem amamus tenerrime, amicis specialius commendamus. Hoc probavit tua serenitas, cum minori fungeremur officio, nam, quotiens a te recessimus, nisi fallimur, ultima verba nostra recommendationem eiusdem ordinis continebant. Aucta igitur in nobis ad eundem dilectio pro eo scribere tue celsitudini nos compellit, quam attentius duximus deprecandam, quatenus totum ordinem, sed specialiter domum Vallis Viridis prope Parisius, quam plantasti, pro nostra et sedis apostolice reverentia in tuorum remissionem peccaminum oculo pietatis respiciens sis eis benivulus et beneficus et eisdem defensor assistas consiliis et auxiliis oportunis.

Datum Viterbii, XV Kalendas Augusti, anno II.

231.

Clemens IV. an Magister Helias (Peleti), päpstlicher Kaplan: gebietet ihm, die Pisaner aus Exkommunikation und Interdikt unter der Bedingung zu lösen, daß sie die in ihrer Stadt hinterlegten Güter überstellen und keine Übergriffe auf den Judikat Logudoro (Torres) und andere Gebiete Sardinien unternehmen.

1266 Juli 19, Viterbo

Dilecto filio magistro Helye capellano nostro.

Ad nostram nuper accedentes presentiam viros providos et discretos Gerardum Rubeum, Gerardum Vicecomitem iudicem, Lambertucium Armigossi iuris professorem, Tempanellum iudicem, Guidonem Panclan et Raynerium de sancto Cassiano iudicem, communis Pisani ambassiatores seu nuntios benigne recepimus, et, licet eisdem publicam obtulerimus audientiam, ipsi tamen privata contenti nobis humiliter supplicarunt, ut, sicut aliquae Tuscie civitates datis cautionibus competentibus de nostris parendo mandatis gratiam absolutionis a nobis habuerant, sic et in sua laeta in personas excommunicationis et in terram interdicti sententias faceremus misericorditer relaxari, quod a te obtinere nequiverant, ut dicebant, licet et iuratorias et pignoraticias cautiones, quas exegeras ab eisdem, tibi nostro nomine requirenti non sine suo magno gravamine prestitissent. Sane tuis edocti litteris eisdem respondimus, quod per eos et eorum concives steterat, quominus per tuum ministerium factum esset, quod a nobis decreverant postulandum, cum tu eos velles absolvere, ut a nobis receperas in mandatis, sed aperte predicebas eisdem, quod, si regnum forsitan Turritanum vel alias Sardinie partes invaderent, eo ipso in pristinas relaberentur sententias. Et ipsi absolutionem tuam, licet pura, non condicionalis existeret, cum hac tamen predictione recipere noluerunt, de quo nobis per publicum constitit instrumentum. Tandem ipsi rem gestam sub alio tenore narrantibus et finaliterulantibus, ut nostram tibi scriberemus lucide voluntatem, votis annuentes eorundem discretionis tue per apostolica scripta mandamus,

quatenus, si commune Pisanum et cives transferendi depositi, quod tu Pisis penes aliquas personas ecclesiasticas collocasti, plenam tibi concesserint libertatem, ab excommunicationum sententiis iuxta traditam per primas litteras tibi formam absolvas eosdem et sententiam seu sententias interdicti in civitate Pisana et eius districtu relaxes publice et aperte predicens eisdem, quod, si translationi predicti depositi verbo vel facto se opposuerint vel impedimentum quodcumque prestiterint vel prestari per alios procuraverint clam vel palam vel, cum prohibere possent, non prohibuerint, in pristinas excommunicationis et interdicti sententias ipsi et eorum civitas et districtus eo ipso protinus relabentur. Idem erit per omnia, si iudicatum seu regnum Turritanum invaserint vel in eo ecclesie Romane possessionem turbaverint vel alias partes Sardinie, quas ab olim non possederunt, intraverint animo possidendi vel ius sibi vel auctoritatem aliquam in eisdem sine apostolice sedis licentia acquirendi seu etiam obtinendi. Nos enim in eos et civitatem ac districtum eiusdem, si contra predicta venerint vel aliqua de predictis, dictas excommunicationis et interdicti sententias tulimus contra eos gravius processuri, si, quod absit, hoc exigat contumacia eorundem. Et, si nobis humiliter obedierint, ad ea benivole laborabimus, que ad pacem eorum pertinent et salutem.